Дело №1-255/2024 (12401040034000380)

24RS0017-01-2024-002784-74 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 июня 2024 года г. Красноярск

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Аксютенко А.Н.,

при секретаре Митрофановой С.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Дерменева В.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Орешниковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено в г. Красноярске при следующих обстоятельствах:

28.03.2024 в вечернее время ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров от железной лестницы, находящейся у дома № 20 «Б» по ул. Саянская в Свердловском районе г. Красноярска, обнаружил лежащую на земле банку с находящимися внутри 9 свертками из фольги с наркотическим средством 

<

данные изъяты> после чего ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, извлек с указанного участка местности 9 свертков из фольги с находящимся внутри наркотическим средством общей массой не менее 6,30 грамма, которое положил в карман находящейся при нем барсетки, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, прибыл на территорию Железнодорожного района г. Красноярска, где 29.03.2024 в 02 часа 40 минут у дома № 39 «А» стр.11 по ул. Димитрова в Железнодорожном районе г. Красноярска был задержан сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». 29.03.2024 с 03 часов 20 минут по 03 часов 40 минут в ходе личного досмотра в служебном помещении дежурной части ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: ул. Маерчака, д. 2 в Железнодорожном районе г. Красноярска, в кармане барсетки ФИО1 сотрудниками полиции изъяты 9 свертков из фольги с находящимся внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 6,30 грамма, что отнесено к значительному размеру.

Опрошенный в соответствии со ст. 316 УПК РФ в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом подсудимый заявил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, связанные с тем, что он не сможет обжаловать в апелляционном порядке приговор по признаку его несоответствия фактическим обстоятельствам дела. Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Так как виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния обоснована и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и при этом соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, отсутствие данных о том, что он обращался за медицинской помощью к врачу-психиатру, а также его адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

Суд считает, что по своему психическому состоянию ФИО1 способен понимать значение своих действий и руководить ими, признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого из которых следует, что ФИО1 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 78).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в силу п. И ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании времени и места приобретения наркотика, даче последовательных признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья.

В силу ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1 суд, исходя из тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также данных о его личности, с учетом имущественного положения подсудимого и его трудоспособности, возможности получения дохода, возраста и состояния здоровья, полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 30 000 рублей. 

Информация для перечисления штрафа: 

Получатель 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 6,30 г., прозрачный полимерный пакет с упаковкой из-под наркотического вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 МУ МВД России «Красноярское», передать отелу № 7 СУ МУ МВД России «Красноярское», в производстве которого находится выделенное уголовное дело.

Конверт с фрагментом фольги со следом руки ФИО1 -уничтожить; сотовый телефон «Самсунг», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 7 МУ МВД России «Красноярское» - вернуть ФИО1; приобщенные к делу документы оставить хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья А.Н. Аксютенко